
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE DELLA U.O.C SUPPORTO AREA ACQUISTI E LOGISTICA
##numero_data## 

Oggetto: Appalto specifico indetto dalla AST di Macerata per la fornitura di Farmaci in privativa gara Simog 
9376492 – Adesione alla procedura con esercizio del diritto di opzione per quota parte.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI l’attestazione del Direttore f.f. U.O.C. Supporto Area Contabilità Bilancio e Finanza e del Direttore  

della U.O.C. Controllo di Gestione dell’AST di Ascoli Piceno;

DETERMINA

1. Di prendere atto che con determina del dirigente della U.O.C. Acquisti e Logistica AST di Macerata n. 45 del 
24/04/2024 veniva disposta l’aggiudicazione dell’appalto specifico - indetto con determina del Direttore 
Generale n. 1137 del 20/10/2023, nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica 
Amministrazione (SDAPA) istituito da Consip Spa - per la fornitura di farmaci in privativa per le esigenze 
dell’AST di Macerata, numero gara SIMOG 9376492; 

2. Di prendere atto che, nelle determina d’indizione, l’AST di Macerata aveva previsto un’opzione in 
estensione, per eventuali esigenze degli enti del S.S.R. del 20% dell’importo contrattuale, ai sensi dell’art. 
120 comma 1 lett a) del codice dei contratti pubblici, importo pari ad € 3.330.904,89, da dividere per 
quota parte;

3. Di autorizzare l’adesione alla procedura per l’affidamento di farmaci in privativa, nelle more 
dell’espletamento, della procedura di acquisto centralizzata da parte del soggetto aggregatore, per tutti i 
lotti presenti nell’”Allegato 1 – file riepilogativo ripartizioni quote destinate agli Enti del SSR aderenti”, 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

4. Di prendere atto che gli Accordi Quadro verranno stipulati dall’ AST di Macerata ai sensi dell’art. 59, 
comma 3 del D. Lgs n. 36/2023 e che gli enti del S.S.R. potranno emettere gli ordinativi di fornitura nei 
limiti degli importi massimi indicati;

5. Di prendere atto che con nota prot. 85356 del 04/07/2024, acquisita da questa Amministrazione con prot. 
59808 del 04/07/2204, la AST di Macerata ha comunicato l’avvenuta aggiudicazione della procedura in 
oggetto, specificando gli importi assegnati agli Enti del SSR nell’ambito dell’opzione di estensione, nel 
limite del 20%, ripartito per quota parte in relazione agli Enti aderenti per ogni singolo lotto. Inoltre, ha 
disposto l’avvio in urgenza dal giorno 01/05/2024;

6. Di dare atto che l’importo complessivo della quota parte assegnata a questa AST di Ascoli Piceno è pari ad 
€ 971.159,19 I.V.A. esclusa, corrispondenti a € 1.068.257,11 I.V.A. inclusa 10%, per una durata di 12 
mesi, decorrenti dal giorno dell’invio del primo ordinativo di fornitura;

7. Di dare mandato al referente della programmazione di aggiornare il programma triennale per l’inserimento 
della seguente procedura di gara, con CUI provvisorio acquisti F02500670449202400038;

8. Di dare atto che il quadro economico relativo alla AST di Ascoli Piceno risulta essere:



2

QUADRO ECONOMICO
Importo opzione fornitura di farmaci in privativa 
AST di Ascoli Piceno     971.159,19 € A
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                  -   € 

 Totale A     971.159,19 € 
Somme a disposizione dell'Amministrazione

Imposta sul valore aggiunto I.V.A. 10%       97.115,92 € 
Oneri per pubblicità                  -   € B
Contributo Anac                  -   € 

 Totale B       97.115,92 € 
 Valore totale della fornitura  1.068.275,11 € 

9. Di dare atto, che la spesa derivante dalla fornitura, sarà imputata ai competenti conti economici per 
l’esercizio 2024 limitatamente ad un importo pari ad € 267.068,78 (I.V.A. inclusa) e, per l’esercizio 
successivo 2025 sarà posto a carico del relativo Budget che verrà assegnato, secondo quando di seguito 
schematizzato:

Competenze Conto Economico e 
descrizione

Importo (IVA inclusa) Autorizzazione e sub.

2024 (01/10/2024-
31/12/2024)

0501130101 Acquisti di
dispositivi medici

267.068,78 € AV5FARM n. 1 sub. 14

2025 fino al 
30/09/2025

0501130101 Acquisti di
dispositivi medici

801.206,33 € AV5FARM n. 1 sub. 14

10. Di nominare Responsabile Unico del Progetto in fase di esecuzione la Dott.ssa Erminia Di Michele 
collaboratore amministrativo della U.O.C. Acquisti e Logistica e, come Direttore dell’esecuzione del 
Contratto, il Dott. Isidoro Mazzoni, Direttore della U.O.C Farmacia Ospedaliera;

11. Di dare atto che, ad oggi, non risultano attive Convenzioni CONSIP aventi ad oggetto farmaci in privativa 
identici a quelli oggetto della presente adesione e che non risultano, avviate procedure di gara da parte 
della SUAM- Soggetto Aggregatore della Regione Marche;

12. Di esercitare la facoltà di recesso, in tutto o in parte, nel corso della validità dell’Accordo, qualora, 
relativamente alla fornita in oggetto, venga accertata la disponibilità di nuove convenzioni da parte di 
Consip Spa o di una nuova gara del soggetto aggregatore regionale.

13. Di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo ai sensi dell’art.4 della Legge 412/91 e 
dell’art.39 della L.R.n.19/2022.

14. Di dichiarare che il presente atto è efficace dal giorno di pubblicazione nell’albo pretorio informatico 
dell’AST di Ascoli Piceno, ai sensi del comma 8 dell’art.39 della L.R. n.19/2022.

Il Direttore

              U.O.C. Supporto All’area Acquisti Logistica
                         (Dott. Pietrino Maurizi)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 (U.O.C. Supporto Area Acquisti e Logistica)

L.R. n.19/2022 “Organizzazione del Servizio Sanitario Regionale” e sue successive regolamentazioni attuative, 
con particolare riferimento alla D.G.R.M n. 1718 del 19/12/2022, alla DGRM n. 1839 del 30/12/2022 ed alla 
DGRM n. 200 del 20/02/2023;

Decreto Legislativo n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” di seguito Codice;

DGRM n. 1461 del 22/12/2014 concernete l’individuazione quale soggetto aggregatore regionale il Servizio 
“Stazione unica Appaltante Marche” (SUAM);

Legge n. 488 del 23/12/1999 “Legge finanziaria 2000” e successive modifiche

Decreto del presidente della Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018 “Individuazione delle categorie 
merceologiche, ai sensi dell’art. 9 comma 3 del D.L. n. 66/2014, convertito con modificazione dalla L. 
89/2014” 

Determina del Direttore Generale n.608/AST_AP del 26/07/2023 recante ad oggetto “Atti delegati UU.OO.CC. 
della AST di Ascoli Piceno. Provvedimenti.”

Determina del Direttore Generale n. 7/AST_AP del 31/01/2024 “Adozione del Bilancio Preventivo Economico 
anno 2024 e Pluriennale 2024-2026”. 

Determina del Direttore Generale n. 56/AST_AP dell’08/03/2024 “Determina n. 7/AST ASCOLI PICENO del 
31.01.2024 Adozione del Bilancio Preventivo Economico anno 2024 e Pluriennale 2024-2026”. Parziale 
Rettifica”.

Premesso che:

Con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11/07/2018, sono state definite le categorie 
merceologiche per le quali è obbligatorio ricorrere alle procedure di acquisto attuate da Consip o altro 
Soggetto Aggregatore: tra queste categorie rientrano anche le forniture di farmaci. La regione Marche ha 
individuato come soggetto aggregatore la Stazione Unica Appaltante Regionale Marche (SUAM) istituita con 
L.R. n. 12/2012.

La DGRM n. 200 del 20/02/2023 stabilisce, in via transitoria, che gli acquisti di beni e servizi per il settore 
sanitario di competenza della Regione Marche tramite la SUAM, in qualità di soggetto aggregatore, nonché gli 
acquisti di beni e servizi effettuati in qualità di centrale di committenza per tutti gli Enti del SSR, avvengano 
tramite l’avvalimento dell’Area Dipartimentale competente incardinata nella AST di Ancona.

Con deliberazione della Giunta Regionale Marche n. 395 del 27/03/2023 la Regione ha approvato il piano delle 
iniziative di acquisto aggregato di beni e servizi in ambito sanitario, prevedendo, nell’allegato A (pianificazione 
2023-2024 Enti SSR), l’indizione della gara Farmaci edizione VI.

Si attesta che l’acquisizione dei farmaci oggetto del presente provvedimento sarà inserita mediante 
aggiornamento del Programma triennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2024/2026 approvato con determina 
del Direttore Generale n. 89 del 24/04/2024.

Dato atto che l’U.O.C. Farmacia con comunicazione di posta elettronica del 23/05/2024 ha manifestato 
l’esigenza dell’acquisizione di farmaci in privativa, le cui procedure ad oggi risultano scadute, inclusi nella 
procedura S.U.A.M. VI.

Nelle more dell’espletamento a livello centralizzato della procedura di gara sopra citata, l’AST di Macerata, con 
determina n. 1137 del 20/10/2023 del Direttore Ammnistrativo in funzione di Direttore Generale, ha avviato 
una procedura di gara tramite indizione di Appalto Specifico nell’ambito del sistema SDAPA Consip, suddivisa 
in n. 289 lotti, per la fornitura di farmaci in privativa per le necessità dell’AST di Macerata, gara SIMOG 
9376492, finalizzata alla conclusione di accordi quadro ai sensi dell’art. 59 comma 3 del codice,  per la durata 



4

di 12 mesi, da aggiudicarsi in base al criterio del minor prezzo, per un valore complessivo comprese le opzioni 
€ 69.340.436,844 I.V.A. esclusa.

Nei documenti di gara è stata prevista oltre le opzioni e le modifiche in favore dell’AST di Macerata, la 
seguente opzione in favore degli altri Enti del SSR:

- “…modifica del 20% ai sensi dell’art. 120 comma 1, lett. a), del Codice dei Contratti, per l’eventuale 
adesione di altri enti del SSR delle Marche…”;

l’opzione di estensione può essere esercitata dagli enti del SSR entro la validità del contratto, previa richiesta 
di esercizio del diritto di opzione per quota parte in proporzione al numero di enti aderenti entro il limite 
complessivo percentuali del 20%.

Con nota prot. 63014 del 17/05/2024 la AST di Macerata ha comunicato l’aggiudicazione della gara farmaci in 
privativa, determina del Dirigente della UOC Acquisti e Logistica n. 45 del 24/04/2024, contestualmente ha 
invitato gli Enti del SSR a manifestare il loro interesse per aderire all’opzione.

Questa AST di Ascoli Piceno ha manifestato la volontà di aderire alla procedura, trasmettendo via email all’ 
AST di Macerata i propri fabbisogni nelle more dell’espletamento della procedura di gara da parte della AST di 
Ancona, in qualità di soggetto avvalso del soggetto aggregatore. 

L'importo assegnato per il diritto di opzione agli Enti aderenti è stato calcolato sulla base dell'importo 
aggiudicato di € 16.654.524,479 IVA esclusa. Poiché la percentuale riservata per tale opzione era del 20% e 
tenendo conto delle richieste complessive dei prodotti d'interesse degli Enti aderenti, all'AST di Ascoli Piceno è 
stato attribuito un importo di € 971.159,19, IVA esclusa, con una durata di 12 mesi.

L’AST di Macerata con nota prot. 85356 del 04/07/2024, acquisita agli atti con prot. 59808 del 04/07/2024 ha 
comunicato l’importo di cui sopra di spettanza di questa A.S.T.

Le condizioni relative alla fornitura in oggetto sono state definite nei documenti di gara, in particolare, nel 
Capitolato Tecnico e nelle specifiche tecniche, trasmette dalla AST di Macerata; tali documenti si intendono 
integralmente richiamati, seppur non materialmente allegati al presente atto.

Preso atto dell’avvio in urgenza disposto dall’AST di Macerata, a decorrere dal 01/05/2024, questa AST di 
Ascoli Piceno, come previsto nei documenti di gara, avvierà la stipula dei contratti attuativi mediante la forma 
degli ordinativi di fornitura, previa acquisizione dei CIG derivati nelle more della ricezione degli Accordi Quadro 
che verranno sottoscritti.

La parte assegnata a queste Amministrazione è meglio descritta nell’ “Allegato 1 – file riepilogativo ripartizioni 
quote destinate agli Enti del SSR aderenti” allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale.

Si dà atto che il responsabile unico del progetto in fase di recepimento è la Dott.ssa Erminia Di Michele 
Collaboratrice Ammnistrativa della U.O.C. Supporto all’Area Acquisti e Logistica.

Si prende atto che il Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) è il Dott. Isidoro Mazzoni Direttore della 
U.O.C Farmacia Ospedaliera, affiancato dai suoi collaboratori per ordinativi e liquidazione fatture.

Attestazione di spesa:

La spesa complessiva da sostenere per l’acquisto dei farmaci oggetto della procedura è pari ad € 
1.068.275,11, IVA inclusa; per l’anno 2024 la quota di € 267.068,78 graverà sul conto Economico 
0501130103 “Acquisto Farmaci”.



5

Tale spesa è compatibile con il budget dei costi previsto con determina DG n. 7/AST_AP del 31/01/2024 e 
successiva rettifica. Per l’anno 2025 il costo sarà reso compatibile nella predisposizione del budget provvisorio 
che verrà assegnato.

Tabella riassuntiva:

Competenze Conto Economico e 
descrizione

Importo (IVA inclusa) Autorizzazione e sub.

2024 (01/10/2024-
31/12/2025)

0501130101 Acquisti di
dispositivi medici

267.068,78 € AV5FARM n. 1 sub. 14

2025 fino al 
30/09/2024

0501130101 Acquisti di
dispositivi medici

801.206,33 € AV5FARM n. 1 sub. 14

Per quanto sopra esposto si propone:

1. Di prendere atto che con determina del dirigente della UOC Acquisti e Logistica AST di Macerata n. 45 del 
24/04/2024 veniva disposta l’aggiudicazione dell’appalto specifico - indetto con determina del Direttore 
Generale n. 1137 del 20/10/2023, nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica 
Amministrazione (SDAPA) istituito da Consip Spa - per la fornitura di farmaci in privativa per le esigenze 
dell’AST di Macerata, numero gara SIMOG 9376492; 

2. Di prendere atto che, nelle determina d’indizione, l’AST di Macerata aveva previsto un’opzione in 
estensione, per eventuali esigenze degli enti del S.S.R. del 20% dell’importo contrattuale, ai sensi dell’art. 
120 comma 1 lett a) del codice dei contratti pubblici, importo pari ad € 3.330.904,89, da dividere per 
quota parte;

3. Di autorizzare l’adesione alla procedura per l’affidamento di farmaci in privativa, nelle more 
dell’espletamento, della procedura di acquisto centralizzata da parte del soggetto aggregatore, per tutti i 
lotti presenti nell’”Allegato 1 – file riepilogativo ripartizioni quote destinate agli Enti del SSR aderenti”, 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

4. Di prendere atto che gli Accordi Quadro verranno stipulati dall’ AST di Macerata ai sensi dell’art. 59, 
comma 3 del D. Lgs n. 36/2023 e che gli enti del S.S.R. potranno emettere gli ordinativi di fornitura nei 
limiti degli importi massimi indicati;

5. Di prendere atto che con nota prot. 85356 del 04/07/2024, acquisita da questa Amministrazione con prot. 
59808 del 04/07/2204, la AST di Macerata ha comunicato l’avvenuta aggiudicazione della procedura in 
oggetto, specificando gli importi assegnati agli Enti del SSR nell’ambito dell’opzione di estensione, nel 
limite del 20%, ripartito per quota parte in relazione agli Enti aderenti per ogni singolo lotto. Inoltre, ha 
disposto l’avvio in urgenza dal giorno 01/05/2024;

6. Di dare atto che l’importo complessivo della quota parte assegnata a questa AST di Ascoli Piceno è pari ad 
€ 971.159,19 I.V.A. esclusa, corrispondenti a € 1.068.257,11 I.V.A. inclusa 10%, per una durata di 12 
mesi, decorrenti dal giorno dell’invio del primo ordinativo di fornitura;

7. Di dare mandato al referente della programmazione di aggiornare il programma triennale per l’inserimento 
della seguente procedura di gara, con CUI provvisorio acquisti F02500670449202400038;

8. Di dare atto che il quadro economico relativo alla AST di Ascoli Piceno risulta essere:

QUADRO ECONOMICO
Importo opzione fornitura di farmaci in privativa 
AST di Ascoli Piceno     971.159,19 € A
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                  -   € 



6

 Totale A     971.159,19 € 
Somme a disposizione dell'Amministrazione

Imposta sul valore aggiunto I.V.A. 10%       97.115,92 € 
Oneri per pubblicità                  -   € B
Contributo Anac                  -   € 

 Totale B       97.115,92 € 
 Valore totale della fornitura  1.068.275,11 € 

9. Di dare atto, che la spesa derivante dalla fornitura, sarà imputata ai competenti conti economici per 
l’esercizio 2024 limitatamente ad un importo pari ad € 267.068,78 (I.V.A. inclusa) e, per l’esercizio 
successivo 2025 sarà posto a carico del relativo Budget che verrà assegnato, secondo quando di seguito 
schematizzato:

Competenze Conto Economico e 
descrizione

Importo (IVA inclusa) Autorizzazione e sub.

2024 (01/10/2024-
31/12/2024)

0501130101 Acquisti di
dispositivi medici

267.068,78 € AV5FARM n. 1 sub. 14

2025 fino al 
30/09/2024

0501130101 Acquisti di
dispositivi medici

801.206,33 € AV5FARM n. 1 sub. 14

10. Di nominare Responsabile Unico del Progetto in fase di esecuzione la Dott.ssa Erminia Di Michele 
collaboratore amministrativo della U.O.C. Acquisti e Logistica e, come Direttore dell’esecuzione del 
Contratto, il Dott. Isidoro Mazzoni, Direttore della U.O.C Farmacia Ospedaliera;

11. Di dare atto che, ad oggi, non risultano attive Convenzioni CONSIP aventi ad oggetto farmaci in privativa 
identici a quelli oggetto della presente adesione e che non risultano, avviate procedure di gara da parte 
della SUAM- Soggetto Aggregatore della Regione Marche;

12. Di esercitare la facoltà di recesso, in tutto o in parte, nel corso della validità dell’Accordo, qualora, 
relativamente alla fornita in oggetto, venga accertata la disponibilità di nuove convenzioni da parte di 
Consip Spa o di una nuova gara del soggetto aggregatore regionale.

13. Di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo ai sensi dell’art.4 della Legge 412/91 e 
dell’art.39 della L.R.n.19/2022.

14. Di dichiarare che il presente atto è efficace dal giorno di pubblicazione nell’albo pretorio informatico 
dell’AST di Ascoli Piceno, ai sensi del comma 8 dell’art.39 della L.R. n.19/2022.

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 

dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii.

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[ x] INTEGRALE (comprensiva di tutti gli allegati ovvero escludente uno o più allegati specificati nel 

campo “allegati”)

Il Responsabile del procedimento

   (Dott.ssa Erminia Di Michele)



7

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

 Allegato 1” file riepilogativo ripartizioni quote destinate agli Enti del SSR aderenti”


	NumeroDataRep: n. 64 del 27 settembre 2024
		2024-09-26T16:43:25+0200
	ERMINIA DI MICHELE


		2024-09-27T14:38:30+0200
	pietrino maurizi




